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byl očekával že tak krásný počá-
tek by byl Co první zásluhou
budiž Vám ctění krajané kteří jste
ruku na počátku podali tak krás
nému dílu poučnému vřelý dík
budiž dík Vám kteří při divadle

jste to tak znamenitS provedli: pí
Kodcšova manželka pí Pospíši-
lova páni Pospíšil Hoch Cibul-

ka a Hejtmánek Doufejme že

půjdem ku předu Jen Škoda Že

naše paní Palačková poslednčkrát
nás musela opustit Však dou-

fejme co nemohla minule dokáže
budoucně Dítky se cvičí velmi

rády a dobře neb poznají též co

jest nevinná zábava Každý za-

čátek má své přátele i nepřátele
to ani jinak být nemůže Nepřátel
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Jst chránřným křižákem a postaven byl
lest o uukh ttoůsaycn silacli a rychlost obniUí 308 uzlu Vyzbroj aesUrA ze
čtyř 6 liberních a dvou tfíliberních díl rychlopalných dvou liberních dél ry-

chlopalných 4 dél UotchkiMovycb a 2 díl Oatiingových

přeplavní - lístky 71

DO ANEBO Z ČECH U J

zjevných se nám není co obávat
ale nepřátel tajných neb ti kousa- -

jí pokrytě a při tom chtí být hez-
cí Dosud musíme odbývat schů
ze u některého člena ale doufáme

na podzim stavět síň jestli bude

příznivá úroda Proto rodáci jen
k činu a tím si zajisté dobudeme

dobrého jména Nač jest potře
by by jen naše žurnály se staraly
o dobré jméno naše Vždyť jest
to též naší povinností a v každém

zákoutí nemůže být vždy nějaký
předák Jen dobrou vůli to jest
ta hlavní věc Plni radosti v té-

to zaslíbené zemi jsme se stále tě-

šili Že budeme mít pozemky
zdarma ale nahlížíme že nám

sklapne Ač všechny strany mě- -

no bylo roku předešlého totiž
1897 12517158 buŠlů pšenice
6375 °6 buŠlů ovsa 1530661
buŠlů ječmene a Žita 732073 tun
sena 338821 buŠlů korný 5734
182 liber másla á sýra 17890 bu-

Šlů lněného semene 22952 liber
tabáku 15626882 liber chmele a

3365 bušlů brambor Dle toho
lze souditi úrodnost špatně vzdě
lávané půdy a pak to ohromné
množství dobré půdy která leží
ladem porostlá jsouc jak jsem
předešle psal křovím a lesem jen
jest třeba pilnou ruku českou

aby vzala otěže do ruky a zdvojila
úrodu a i sdesateronásobnila neb

zdejší starý osadník jest pravý
vzor Nedbala který zajisté ho v

nedbalosti nepředčí Nářadí vi

díte všude v rohách u plotu ploty
zarostlé křovím a shnilé skoro až
k zemi které spravují tím žc buď

poseká trochu křoví a do té již
tak dost velké směsice ho nahází
aneb do toho natáhne jeden drát
na kterémž se ovšem dobytek kaž
dé chvíle pořeže prasata a vše-

chen dobytek vůbec běhá všude

po cestách v pšenici vidět tu a

tam fleky drnu a okolo plotu se
vůbec neoře to prý je na otáčení
většina starých Oregoňáků nepě
stuje než pšenici a vše ostatní ku-

puje jako maso vejce máslo ano
i seno pro dobytek a tak to s nimi
chodí od desíti k pěti nikde Žádná

přiČinlivost žádná starost každý
pěkně spinká až ho slunko ráno z

lože vypálí a pak za ten den udě-lá-- Ii

něco udělá a když ne je ta-

ky dobře Vždyť prý nebyl svět
stvořen za jeden den Ale jinak
jest to 11 íarmera z východu sem

přistěhovalého ti začínají vše za-

řizovat! dle pana Dbala a proto
taky u takového vidíte na první
pohled blahobyt a prospěšné ho

spodářství A každý takový sobě
zde nad míru libuje a chválí

Frank Hrubetz

PERRY Oklahoma — Ctěná
redakce Pokroku Západu: Jak
politování hodné neštěstí přihodilo
se rodině páně ČiviŠově chci po- -

dati Vaším čtenářům zprávu: Dne
28 dubna spadl jim jediný syná
ček do studně a utopil se Ač

studně byla dobře zaopatřena
přikryta a na víku kámen tu jejich
jedináček kámen odvalil a víko si
otevřel nahnul a spadl Ač stud-
ně má pouze asi čtyry stopy vody
a vše se událo v krátkém čase

přec byly vše námahy marné při-
vést! ho k životu Jest skutečně
náš upřímný rodák a vlastenec k

politování neb ho stíhá osud a
neštěstí jedno za druhým jaký tu
div by si nczouíal Bylo by zby- -

tečno bych vše zde vypisoval
neb bych mu jen trochu zacelené

rány zase otvíral Nechť přijme
naší hlubokou soustrast Musím
se též zmínit že jsme zde v okolí

Perry založili Čtenářsko-Zábav- ní

Besedu Jest nás již 23 členů
dosti pro začátek neb po většině

Členové jsou uvědomělí a vždy do-

sti četně při schůzích zastoupeni
Tak drazí bratří a krajané jen ne-

ochabujme a neklaďme ruce v klín

vybízejte rodáky naše k hojnému
přistupování neb jest to spolek
poučný jak pro staré tak i pro
mládež Vždyť poučení každý po-třebuj-

a moc lidí moc ví kdež-

to jednotlivec ostává jen závislým
na sobě Na nový rok byl počá-
tek Hrálo se divadelní předsta-
vení Starý a Nový rok též bylo
předneŠeno několik dklamací ač

byla návštěva smutná Za to jsme
hráli podruhé kus: "Jeden z nás
se musí oženit" a několik sólo-

vých výstupů bylo opětně přidá-
no Tentokráte byla návštěva ve-

lice četná což slouží krajanům
jen ku cti Po třetí se dával kus:

"Přemysl a Libuše" pak "Kome-
die v divadle" a též několik de-klam-

a "Zabavený student"
Tu zase naší rodáci dokázali že

jim není lhostejno co jest naše a
tak nám pro začátek jeJtč skrovný
přebytek ostal Nikdy bych ne

lý president překročil ústavu a dal

okovy neb tak zvanou železnou

krávu osadníkům ni krk tak ny

nější složené těleso nemůže onu

6kvrnu smýt? Může ale nechce!

Již se poukazuje že byla úroda

hojná právě že ano ale jak ty
předešlé roky to dopadlo to snad

neví ládnýf Ať si přijde nikdo

zeptat mnoho-l- i mi ten neb onen

farmer peněz zajisté že by se jich
tůze málo nalezlo a to jen tací

kteří něco míli dříve Tu jest ta
otázka jak platit kdyby úroda

selhala tu nastávají zdejším osad

níkům starosti Tu jsme kladli

důvěru v republikánskou stranu
ale ona jest tak jako ostatní Pře- -

BALTIMORE

r 1887 Nosnost jeho obnáií 4413 tun

dcšlou sézonu jsme tam měli

Flina tak pořáde byla naděje neb

přece začasté bylo o něm slechu
Ale teď tam máme popokrata a

ten se nám na čisto ztratil že ne-

ní o něm ani slechu! Když mohly
být domoviny zdarma dříve v

proč ne teď? Když
vláda koupila Strip snad koupila
jiné pozemky též? Když vláda

koupila za tu cenu od Indiánů

proč je alespoň za tu samou cenu

neprodává a proč chce mít užitek?
Tu máme tu spravedlivou vládu
která se stará o své a kteří ji tam

pomohli V tom jest mnoho při-

tažlivého popularita a všemohou-

cí dolar Neschází jen nové koště
a všechny kouty řádně vymect

tun mi 1093 koňských sil a rychlost ob--

než se nasadí věc práva a lidu

příznivá Pozdrav 1

Váš Karel Rendr

Mnoho starých vojínů cítí nyní ú

činky namabavé služby jež jim během

války bylo Tydrfeti Pan Geo S

Anderson z Itossville York County
Pěno jeni zalil nejborií drah služby
v čele Jest nyol často obtěžován em

"Nedávno byl jaem prudce
napaden" praví "a opatřil jsem si lá-

hev Chamberlain' Pain Balrn Účin-

koval tak dobře že bych si přál vidi
ti co byste ml čítali za tucet lahví"
Pan Anderson přeje si balsám pro se-

be 1 k zásobení svých přátel a souše
dů jelikož každá rodina měla by doma
mítl láber nejen proti revmatismu

nýbrž bolení v zádech vymknutlnám
oteklině pořezání pošramocení a spá-

leninám proti oimí jert oevyrovna-telný-
m

prostředkem Na prodej a

viecb lékárníka

í

h

m

LIBERTY Marion Co Oře
dne i května — Pokračování —

Když už mluvíme o bramborách
tak ntbude Škodit když podot
knu kterak je zde staří Oregofiáci
pěstují Po jaru když již mají

jarní obilí v zemi což bývá někdy
až v polovici Června naloží pluh
a brambory a jede sázet Tráva
už jest dva i více střevíců vysoká
ale to nic neškodí Jeden oře a

druhý sází pomocí malých sání

Jedna sánice jest asi o 6 palců
Širší druhé s tou se jede v brázdě
za pluhem Na sáních mají box

nu plnou bramborů a hoch je

pouští skrze malý truhlík do bráz

dy Tak jedou kolem po každé

třetí brázdě za pluhem pak když

jest nasázeno trochu to nvláČÍ a

dosti to jest všechna práce i
bramborů prý mají dost a dost
Co nás to stálo práce a namáhání
v Illinois než jsme brambory do

stali do trhu tomu zdejší starý
osadník nevěří ArtiČoky zde pě-

stují s úspěchem pro prasata
která prý se na nich bez vší práce
dobře vykrmí Mrkev řepa vod-

nice a zelenina všeho druhů se zde
daří nad míru dobře a mrkev a

řepa narostou takových obrov-

ských rozměrů že se ani neopo
vaŽuji ji podrobněji popisovati
jelikož by mě to málo který na

východě asi věřil tak jako já bych
tomu byl nevěřil kdybych to byl
četl Zeleninu zde máme v trhu
ano i v zahrádce celý rok jako
salát zelí špenát mrkev atd je

- v zahrádce celou zimu aniž by
zmrzla a proto sem může přijít
kdokoliv do města jest tam vžďy

vyloženo ovoce a zelenina všeho
druhu na prodej Hrách se zde

seje místy jako v Čechách ve vel-

kém a s dobrým úspěchem tak

jest i s čočkou a boby všeho dru-

hů Tráva jest zde zelená a roste
skoro celý rok mimo měsíce srp-

na a září kiy vše vypráhne což

ale dlouho netrvá neb po prvních
deštích které přichází asi v polo-
vici září vše zase bujně roste a se

zelená Próto jest zde dobytkář-stv-í

jedno z největších a velmi vý-

nosných podniků Jelikož zde
máme ještě tak zvané stock law
kteréž dovoluje dobytku jít kam-

koliv aniž by byl majitel potaho-
ván za škody dobytkem spůsobe-n- é

na obilí každý musí míti svůj
pozemek dobře obražen proti pu-

štěnému dobytku To vše usnad-

ňuje pěstování dobytka hovězího
a ovcí ve velkémj tak jest i s ko3-stve- m

které zde pěstují spíše ve

východní části státu na nekoneč-

ných prériích ve velkém množství
a každý rok je přihání do měst na
trh ve velkých stádech čítajících
až na tisíce kusů Hovězí doby-
tek se většinou posílá do trhu do
South Omahy Velmi výnosným
podnikem jest zde chov tak zva-

ných Angora koz které jsou pro
svou krásnou srst světoznámé a

vlna jejich jest vždy v trhu hleda-

ná a dobře placená Jelikož mají
kozy nejraději lupení stromoví

užívají jich osadníci zdejší k vy-

hubení nově posekaných dubo-

vých pařezišť kteréž užíráním

mladých výhonků velmi rychle vy-

hnijí a zároveň dobrý užitek při-

náší Jelikož v takových pařezi-Štíc- h

roste též hojnost trávy kte-

rou kozy nežerou pasou s nimi
se zároveň ovce které jsou též
velmi snadno k pěstování a přiná-
ší slušný uíitek V zimě pasou
ovce na pšenici až do konce břez-

na neb pšenice roste celou zimu
a proto jest to nutno ji ovcemi

spásat pak je vyhání na cesty a

do pastvišť a po žních zase do
strnišťat tak že zde mnoho práce
nedají Dle státního censusu z

roku 1895 bylo v Oregonu vypě-
stováno ten rok 12038091 liber

vlny 2167676 ovcí 367496 ku-

sů vepřového dobytka 191059
koní 5056 mol 403718 kusů
hovězího dobytka Ten samý cen-

sus odhaduje 1764728 & akru

J J Havelkiy
ZA CFJíY:

Z Chicaga do Uodenbachu $4430
" " Čáslavi 4545
" " Chrudimi 4525
" " Chebu 4420
" " Karlov Var 4460

" Klatov 4481
" " Litomyšle 4575
" " Nepomuku 4475
1 " Pardubic 4530
n " Plzné 44-7- °

" Písku 45-2- o

" Prahy 44-9- 5

ti " Tábora 4580
" " Domažlic 4520
" " Teplic 4455
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ly na platformě "domoviny zdar-

ma" když dochází k činu tak táh-

nou v onu stranu kde lid nekouká
Senát toto přijal dosti příznivě
ale zástupci lidu se obrací zády k

němu Pěkný to slib co? Když
se jednalo o dani z příjmů tu ka-

pitál nenasytný si to nenechal lí-

bit zkrátka odvolal se k nejvyšší-m- u

soudu a ten to uznal za ne-ústav-ní

a tím kapitál zvítězil nad
spravedlností Co nám zbývá?
Jen se odvolat též a tak poznáme
tu spravedlivou ústavu jak roz
hodne Z předu můžem hádat
neb říci"že proti osadníkům Tu
se namítá že jsme věděli na čem
se usadíme a za jakých podmínek
Ovšem Že ano ale vždyť ústava
dává každému plnoletému obyva-
teli neb obyvatelce 160 akrů do

l 1 1 : iri i_ — _ j 1 1
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